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Fusagasugá, 2025-09-24.                       
 
 
Para: Ingeniero WILLIAM ANDRES CASTAÑEDA CELEITA 
     Director Administrativo de la Extensión Facatativá 

   Universidad de Cundinamarca 
 
 
Asunto:  INFORME    DE    EVALUACIÓN – FORO   TRANSLOCAL   EXTENSIÓN 
FACATATIVA VIGENCIA 2024.  
 
En cumplimiento del artículo 33 de la ley 489 de 1998 por la cual se reglamenta la 
rendición de cuentas, la Dirección de Control Interno verifica el cumplimiento de los 
aspectos relevantes del foro translocal de la Extensión Facatativá vigencia 2024. 

 
La Universidad de Cundinamarca el día 24 de septiembre de 2025, llevo a cabo el 
foro translocal de la Extensión Facatativá, con la finalidad de dar a conocer a la 
ciudadanía y el público en general las gestiones realizadas durante la vigencia 2024, 
este proceso busca hacer efectivo el principio de transparencia en la gestión pública, 
así mismo adoptar los principios de Buen Gobierno, eficiencia, eficacia y 
transparencia, generando confianza y credibilidad en la ciudadanía. 
  
Con la finalidad de cumplir con los elementos establecidos en el Programa del foro 
translocal, la Extensión Facatativá lideró el proceso, contando con el apoyo de las 
demás dependencias de la Universidad. 
 
Este informe es elaborado por la Oficina de Control Interno para evaluar el foro 
translocal, en el cual se han logrado identificar aspectos relevantes, que incluyen los 
hitos y logros de la administración. Para dicha evaluación la Dirección de Control 
Interno tomó como guía metodológica los siguientes documentos, para proceder con 
la evaluación: 
 

• Procedimiento interno EPIP09, “Procedimiento Revisión de rendición de 
cuentas y balance social”.  

• Manual único de Rendición de Cuentas.  

• Cumplimiento del artículo 33 de la ley 489 de 1998 por la cual se reglamenta 
la rendición de cuentas. 

 
Desde la Dirección de Control Interno, se establecen para esta evaluación 3 pilares, 
que conforman la estructura del presente informe, los cuales son: Información, 
Dialogo, Responsabilidad. 
 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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Pilar 1 – Información 
 

 

VERIFICACION FORO TRANSLOCAL FACATATIVA VIGENCIA 2024 

ASPECTO PARA EVALUAR CUMPLE OBSERVACION 

Se Identifican las inquietudes y 
necesidades de la comunidad 
universitaria y de la ciudadanía 
en general  

CUMPLE  Durante el foro presencial, se 
asignó a una persona delegada la 
responsabilidad de recopilar las 
preguntas formuladas por los 
participantes mediante un formato 
previamente establecido. 

¿Se presentaron los hechos más 
relevantes de la gestión? 

CUMPLE Se verifica la presentación de los 
hechos más relevantes de la gestión 
realizada por la extensión 
Facatativá durante la vigencia 2024, 
asimismo los resultados obtenidos 
por cada área o proceso para esta 
extensión, se resalta la gestión 
realizada por el área administrativa 
con relación al cumplimiento del 
plan de acción, una ejecución 
presupuestal del 88%,  en temas de 
inversión se destaca mejoras al 
auditorio, la biblioteca, el laboratorio 
y CDEI ( centro de emprendimiento 
e innovación), adquisición unidad 
móvil de psicología en cuanto a 
infraestructura mejoras en sala 
lúdica, cubiertas y pisos deportivos, 
de otra parte se dan a conocer los 
resultados y logros en cuanto a cada 
uno de los programas académicos 
ofertados en la extensión 
describiendo información relevante 
con relación a resultados saber pro, 
encuentros dialógicos, resultados 
en proyectos de investigación, 
movilidad de estudiantes y otros. 

Uso de la comunicación y las 
nuevas tecnologías de la 
información en la estratégica de 
divulgación de la estrategia de 
rendición del foro translocal. 

CUMPLE En este ejercicio de redición del foro 
translocal se dio uso de Facebook 
como estrategia de divulgación, se 
denoto una participación de 27 
participante de forma virtual y de 
forma presencial en el auditorio 162 
participantes.  

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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Pilar 2 – Dialogo 
 

 

VERIFICACION FORO TRANSLOCAL FACATATIVA VIGENCIA 2024 

ASPECTO PARA EVALUAR CUMPLE OBSERVACION 

¿Se denotan procesos de 
transparencia, eficacia y 
eficiencia? 

CUMPLE Se verifica que las presentaciones 
realizadas por los expositores 
demuestran datos abiertos, 
indicadores que demuestran los 
cumplimientos de la gestión y el uso 
de los recursos en los proyectos, así 
mismo, el lenguaje utilizado es 
claro, lo que facilita la comprensión 
de los asistentes y los subtítulos 
utilizados a través de la transmisión 
en vivo realizada por Facebook. 

Generar en el ejercicio de 
audiencia de rendición pública 
de cuentas los espacios 
necesarios para que los 
ciudadanos y grupos de valor 
participen activamente 

CUMPLE Durante la rendición se presentaron 
en el auditorio tres preguntas, de las 
cuales se indicó que se realizaría 
respuesta a través de correo 
electrónico. 

¿Se evidencian mecanismos 
inclusivos en la presentación y/o 
exposición? 

CUMPLE Se verifico que a lo largo de la 
ejecución del foro translocal se 
utilizó como mecanismo inclusivo el 
lenguaje de señas durante la 
presentación realizada de forma 
presencial y a través de la 
transmisión en vivo por Facebook 
se   presentaron las ayudas 
correspondientes. 

 
Pilar 3 – Responsabilidad  
 

 

VERIFICACION FORO TRANSLOCAL FACATATIVA VIGENCIA 2024 

ASPECTO PARA EVALUAR CUMPLE OBSERVACION 

Promover y fomentar al interior 
de la organización y hacia los 
ciudadanos, la cultura de 
rendición de cuentas 

CUMPLE Se valido que la extensión 
Facatativá desarrolla una cultura de 
rendición de cuentas desde la 
realización de los foros translócales 
y de gestión y los encuentros 
dialógicos y Formativos. 
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Producto de la evaluación de la 
Dirección de control Interno se 
derivan oportunidades de 
mejora para la Universidad de 
Cundinamarca. 

 De acuerdo con la verificación 
realizada no se da lugar a 
oportunidades de mejora. 

Establecer un sentido de 
corresponsabilidad universitaria 

CUMPLE Se verifica que alrededor de 190 
jóvenes fueron certificados con 
insignias digitales en mejoramiento 
de habilidades, promoviendo el 
modelo transmoderno UDEC bajo el 
Acuerdo 027 de 2024 lo que denota 
un sentido de corresponsabilidad 
universitaria. 

 
De esta manera, se da cumplimiento a cada uno de los ítems evaluados y 
mencionados anteriormente, se destaca que durante el ejercicio del foro translocal de 
la Extensión Facatativá se abordaron y se detallaron las gestiones institucionales más 
relevantes, lo anterior en cumplimiento de las metas establecidas vigencia 2024, así 
mismo, se promovió el dialogo entre los asistentes, generando una participación de 
los ciudadanos como sujetos de control social. 
 
Por otro lado, se recomienda diseñar una estrategia específica para el foro translocal 
que incentive la participación continua de los participantes desde el inicio hasta el 
cierre del espacio, teniendo en cuenta que se vuelve especialmente importante al 
observar que aunque la convocatoria inicial fue amplia, con el paso del tiempo se 
redujo significativamente el número de participantes activos.  

 
 
 
 
 

NUBIA ANDREA GALLEGO SOACHA 
Profesional de la Dirección de Control Interno 

Universidad de Cundinamarca 
 
 
 

 
Transcriptor: (Nubia Andrea Gallego Soacha) 
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